²⁵ Vaticano, BAV, Vat. lat. 13680, f. 50v: “nam etiam in illo de quo nulla est hesitatio ut sit verus papa si a fide exorbitaverit vel per negligentiam sive factum eius contingit decoloratio vel universalis mutatio status ecclesie catholice possunt omnes ab eius obedientia se subtrahere”. Non c’è dubbio che sia proprio questo il caso dei contendenti come emerge dal ricorrere dell’espressione *decoloratio vel universalis mutatio status ecclesiae catholice* variante di *decoloratio et mutatio generalis status* al f. 48r; cfr. nota 22 *supra*. Per il concetto di *status ecclesiae* rimane fondamentale il contributo di Congar, “Status ecclesiae”.

trattato.²⁶ La guida della Chiesa non poteva essere considerata un ufficio esclusivamente temporale dimentico della *cura animarum*.²⁷

L'unica soluzione, data l'inattuabilità della rinuncia volontaria, era la *compulsio* alla *cessio* da parte del potere secolare. Da Ancarani ripercorreva la strada tracciata dal *De Substrazione* di Cramaud: le *publicae potestates*, sulla base delle decretali *Ubi periculum* (VI. 1.6.3) e *Ne Romani* (Clem. 1.3.2), erano chiamate a intervenire. Mille esempi se ne possono fare, affermava iperbolicamente il giurista,²⁸ contro coloro che provocano scissure nella Chiesa e turbano la sua pace e la sua unità: lo scisma equivale alla vacanza della sede apostolica e richiede ai principi di intervenire *cogendo* senza il timore di offendere Dio. Anzi, essi sono tenuti ad intromettersi (*se intromictere*) a causa di un pericolo che si presenta ben più grande di una *diutina vacatio*.²⁹ I poteri laici sono legittimati ad interferire nella vita della Chiesa e ad esercitare un'azione coercitiva nei confronti dei contendenti sulla base dello *ius resistendi* nella presente circostanza in cui i due papi svolgono il loro ufficio non per edificare, ma per distruggere la Chiesa e, come i prelati, qualora rinuncino a tale dovere (*presidia exhibere*), si dimostrerebbero corresponsabili dello scisma (*nichil aliud est quam favere*).³⁰

L'argomentazione veniva inserita nell'ambito dell'equazione scisma-eresia e pertanto gli esempi a sostegno della *compulsio*, tutti da rovesciare, perché tutti diretti contro il potere secolare, sono strettamente correlati all'idea del *nutrimentum scismatis*. Coloro che non si oppongono ai contendenti sono come i vani profeti di Geremia 5, 13 (D. XLIII c. 1) che non ammonirono gli Ebrei.³¹ Ma se il dovere

²⁶ De Cramaud, Simon. *De substrazione obediencie* Edited by Howard Kaminsky, 90: "Vero pape et indubitato, si faciat aliquid quod notorie scandalizet ecclesiam vel inducat periculum et subversionem animarum, non est obediendum, ymo de facto resistendum. Ergo multo magis istis duobus concertantibus qui papatum retinere nituntur in maximum scandalum ecclesie universalis, in subversionem et periculum innumerabilium animarum, si non velint acceptare viam cessionis, que sola penitus eradicativa scismatis reputatur."; e 215 in una nota a margine: "Unde pape volenti alienare patrimonium ecclesie resistendum esset (xi. q. ii., *Non liceat*); notat Petrus Bertrandi in Clem. *Ne Romani*, *De electione*, et glosa c. *Si papa*, xl. di. Unde si papa precipit aliquid unde turbetur status ecclesie, vel dubitatur ne turbetur, non est obediendum."